
COPIA

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO
2 SERVIZIO BIBLIOTECA - CULTURA

DETERMINAZIONE N. 245
del 15-04-2021

Reg. Settore 56

Oggetto:BIBLIOTECA-APPALTO DEI SERVIZI DI FRONT-OFFICE,
PRENOTAZIONE, ORIENTAMENTO AL PUBBLICO E DEI
SERVIZI DI CAPOFILA DELLA RETE BAM DELLA
BIBLIOTECA DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA PER IL
PERIODO DAL 01.08.2021 AL 31.12.2023.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA PER
IL CONTRIBUTO A FAVORE DI ANAC. CIG 8696472BB6.

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 245

CIG 8696472BB6

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/03/2021, immediatamente
eseguibile, che ha approvato il progetto per l’affidamento dei servizi di front office, prenotazione,
orientamento al pubblico e dei servizi di capofila della rete BAM della Biblioteca del Comune di
Montebelluna, per il periodo 01.08.2021-31.12.2023 e ha demandato al Dirigente del 2° Settore
l’attivazione delle procedure di gara per l’acquisizione del servizio in oggetto;

PRESO ATTO che:
--tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP SPA, affidataria dell’assistenza nella
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 26 della Legge
23 dicembre 1999, n. 488, non è attiva la categoria di servizio in oggetto;

DATO ATTO che la categoria dei servizi di biblioteche, CPV 92511000-6, non è presente sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione e che, pertanto, non è possibile farvi ricorso ai
sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con
modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di
razionalizzazione della spesa pubblica”;

PRECISATO che il contratto d’appalto è sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità
sopravvenuta di una convenzione Consip attiva più favorevole per la categoria del servizio in
oggetto;

VISTO che i servizi da affidare rientrano tra quelli compresi nell’allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, per i quali è stabilita dall’art. 35, co. 1, lett. d) dello stesso, specifica soglia, così come
aggiornata con i provvedimenti della Commissione europea pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale UE
n. L 279 del 31 ottobre 2019 e in vigore dal 1 gennaio 2020;

CONSIDERATO che il valore complessivo dell'appalto è inferiore alla soglia di cui all'art. 35, co.  1,
lett. d) del D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii, pertanto sarà indetta una procedura negoziata  ai sensi
dell’art. 1, co. 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali»), per un importo stimato a base di gara per il periodo di
29 mesi sopra citati  di euro 310.040,00=, esenti IVA di cui euro 100,00, oltre IVA,  per oneri della
sicurezza per rischi interferenziali, e con aggiudicazione in base all'articolo 95, co. 2, del d.lgs
50/2016 e ss.mm.ii., ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che:

- l'importo complessivo dell'appalto (al netto dell’IVA), ai sensi dell'art. 35, co.  4 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii, è di Euro 740.505,00 (di cui Euro 200,00, oltre all’IVA 22%, di oneri per la
sicurezza per rischi da interferenze) comprensivo del rinnovo opzionale di 24 mesi e dell’opzione
sull’intero periodo  01.08.2021-31.12.2025 di cui all’art. 106, co. 1, lett. A) del Codice dei contratti
pubblici, meglio descritti all’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto,

- sia il rinnovo che l’eventuale opzione sui 53 mesi saranno applicati se ed in quanto siano
disponibili le relative risorse di bilancio;

DATO ATTO, inoltre,  che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e l’art. 32, co. 2, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 245

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi: il fine che si
intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel
rispetto della vigente normativa. Pertanto:

l’oggetto del contratto d’appalto è: “l’affidamento dei servizi di front office, prenotazione,
orientamento al pubblico e dei servizi di capofila della rete BAM della Biblioteca del
Comune di Montebelluna, per il periodo 01.08.2021-31.12.2023”;

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare un’attività di
valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica mediante l’erogazione del
servizio front office, prenotazione, orientamento al pubblico e dei servizi di capofila della
rete BAM della Biblioteca del Comune di Montebelluna;

le clausole negoziali essenziali sono contenute: nello schema di contratto, nonché nel
capitolato approvati con delibera di G.C. n. 46/2021;

la scelta del contraente avverrà mediante: procedura negoziata  ai sensi dell’art. 1, co. 2,
lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, e dell’art. 95, co.  2, del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. ;

il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata;

VISTI i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e valutato di favorire la massima trasparenza,
tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura,  non si procederà  ad una
selezione delle manifestazioni di interesse; tutti gli Operatori Economici interessati saranno,
pertanto, automaticamente ammessi alla presentazione delle offerte. La manifestazione di
interesse coincide con la presentazione dell’offerta da parte dell’Operatore Economico;

CONSIDERATO di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida
ANAC n. 4/2018 che stabilisce che “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento
avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione
appaltante ….. non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali
effettuare la selezione” e che l'avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di trasparenza
e imparzialità, consente la massima partecipazione;

CONSIDERATO, inoltre, che il prestatore di servizio uscente ha finora svolto lo stesso con
professionalità, puntualità e senza contestazioni e ritenuto, pertanto, di ammettere la sua eventuale
partecipazione alla presente procedura di gara;

RITENUTO di non procedere alla suddivisione in lotti funzionali in quanto risulta prevalente per
l'Amministrazione Comunale l'interesse ed il vantaggio, in termini di efficienza, efficacia ed
economicità delle procedure, di avere un unico affidatario per entrambi i servizi;

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e
ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di
offerte in aumento rispetto al base d'asta, nonché, sempre a proprio insindacabile giudizio, di non
procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di
interesse pubblico, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

DATO ATTO che:

- le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo contratto sono
definite nel relativo Progetto di servizio ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,
nonché nella documentazione di gara che sarà predisposta dalla CUC del Comune di
Montebelluna-ufficio Provveditorato/SUA;

- ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 del 26.10.2016
Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di

Montebelluna



N. 245

relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente procedura è  la Dott.ssa
Monica Celi;

PRESO ATTO che l'Amministrazione si riterrà vincolata all'offerta ricevuta dall’aggiudicatario solo
ad esecutività del provvedimento atto ad approvare il risultato della gara, fatti salvi i controlli di cui
all'art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della
dirigenza;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il-

Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati e con contestuale aggiornamento del

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2021 che approva il “Piano esecutivo di-

gestione - Piano della performance anni 2021-2023”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/07/2020 di approvazione dell’aggiornamento-
al Programma biennale di acquisti di beni e servizi 2020-2021;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;-

il D. Lgs. n. 50/2016;-

l’articolo 46 del vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale-

n. 37 in data 22.05.2014 sulle competenze dei dirigenti;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell'art. 147.bis, co.  1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, co.  4, del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

- ai sensi dell'art. 147.bis, co.  1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, co.  5, del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di
regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

DI INDIRE, per l’affidamento dei servizi di front office, prenotazione, orientamento al pubblico e1)
dei servizi di capofila della rete BAM della Biblioteca del Comune di Montebelluna, per il periodo
01.08.2021-31.12.2023 così come dettagliato dal capitolato oggetto della presente gara, una
procedura negoziata ai sensi  dell’art. 1, co. 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e
con aggiudicazione in base all'articolo 95, co.  2, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero a favore
dell'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DI PRECISARE che l’affidamento di cui al precedente punto 1) decorrerà dal 01.08.2021 al2)
31.12.2023;

DI DARE atto che:3)

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 245

- la procedura di gara sarà curata dalla Centrale Unica di Committenza della Federazione dei
Comuni del Montebellunese, giusta la convenzione del 29/05/2018;

- lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il sistema di
intermediazione messo a disposizione da Regione Lombardia denominato SINTEL, sia per
agevolare la parteciopazione degli operatori, che per assicurare pienamente la trasparenze
della procedura mediante la tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e in ossequio alle vigenti
normative;

- ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 del
26.10.2016 relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente procedura la
Dott.ssa Monica Celi;

- la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto trova la seguente copertura:

Scheda
numero

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

25121
"Prestazione
servizi BCM"

€ 49.300,00 € 118.320,00 € 118.320,00

25145
"Prestazione
di servizi
BAM"

€ 4.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00

25121
"Prestazione
servizi BCM"
: Duvri

soggetto ad
Iva 22%

€ 122,00

Totale
annuale € 53.300,00 € 128.320,00 € 128.442,00

Totale complessivo € 310.062,00

e che il Comune provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di spesa per lo
svolgimento del servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione del servizio, sulla base delle
risultanze di gara;

DI IMPEGNARE, ai sensi della Deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018, la somma di euro4)
375,00.= quale contribuzione a favore di ANAC, con la seguente imputazione nel bilancio
2021/2023, per l’esercizio 2021 in cui la stessa risulta esigibile:

Scheda numero Codice di bilancio
Importo
contributo

25121 "Prestazione
servizi BCM"

05.02.1.03.02.99.999 €
375,00.=

DI PRENDERE  ATTO:5)

dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa  in materia
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 245

contenute nel dlgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio del presente atto;

che l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti all’allegato n. 4/2 “principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria” al d.lgs n. 118/2011;

ai sensi dell’art. 9 co.  1 lett.a) n. 2 del DL 78/2009 conv. in legge 102/2009, e della
deliberazione di GC n. 237/2009, che si è provveduto ad accertare che il programma dei
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in
linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali previsioni dei flussi di cassa
e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

del rispetto della Legge n. 136/2010 art. 3 come modificata dal DL n. 187 del 12 novembre
2010 e convertito con Legge n. 217 del 17 dicembre 2010 in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Il DIRIGENTE

F.to LISSANDRON FIORELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 245

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 245 del 15-04-2021

Reg. Settore 56

Oggetto: BIBLIOTECA-APPALTO DEI SERVIZI DI FRONT-OFFICE,
PRENOTAZIONE, ORIENTAMENTO AL PUBBLICO E DEI
SERVIZI DI CAPOFILA DELLA RETE BAM DELLA
BIBLIOTECA DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA PER IL
PERIODO DAL 01.08.2021 AL 31.12.2023.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA PER
IL CONTRIBUTO A FAVORE DI ANAC. CIG 8696472BB6.

CIG 8696472BB6
_______________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente
documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente.
*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA

N.   416
sub Anno

2021
del

16-04-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

25121

Articolo

Cod.
bil.

05.02-1
.03.02.
99.999

SIOPE
1332

Descrizione capitolo:
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER BIBLIOTECA COMUNALE

Causale impegno

BIBLIOTECA-APPALTO DEI SERVIZI DI FRONT-OFFICE, PRENOTAZIONE,
ORIENTAMENTO AL PUBBLICO E DEI SERVIZI DI CAPOFILA DELLA RETE BAM
DELLA BIBLIOTECA DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA PER IL PERIODO DAL
01.08.2021 AL 31.12.2023. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEG

Importo operazione €.         375,00

Il DIRIGENTE
F.to  BERGAMIN ANTONELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 245

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 56 del 15-04-2021  - Comune di
Montebelluna


